
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2419 DEL 01/12/2023

OGGETTO: RIPRISTINO IMPIANTO SEMAFORICO ALL’INCROCIO TRA LA S.P. n. 146 E
LA S.S. 7 – “BIVIO DI APOLLOSA”. LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI
DELL’ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023. APPROVAZIONE DELLA
CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA MOLINARO S.R.L.
(P.I. 00610790628) CON SEDE LEGALE IN MONTESARCHIO (BN), ALLA VIA
VITULANESE, DEL SALDO FINALE PER L’IMPORTO DI € 5.953,60 COMPRESO
IVA.

CIG: Z883C7E38A

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 L’incrocio tra la S.S. 7 e la S.P. 146 ricadente nel comune di Apollosa (BN), è usualmente interessato

da consistenti flussi veicolari, ed in concomitanza della ripresa delle attività scolastiche tali flussi
aumentano notevolmente; l’intersezione stradale in esame incrocio è regolata da un impianto
semaforico in gestione all’Ente.

 Nei primi giorni del mese di settembre c.a. si è verificato il malfunzionamento dell’impianto
semaforico ubicato all’incrocio tra la S.S. 7 e la S.P. 146 ricadente nel comune di Apollosa (BN),
impianto di vitale importanza per la regolazione dei flussi veicolari che interessano tale tratto,
garantendo la sicurezza della circolazione, e si è constatato, mediante ditta specializzata di fiducia di
gestione dell'Ente, che l’hardware dell’impianto attuale è obsoleto ed irrimediabilmente compromesso
e non riparabile.

 In considerazione dell’urgenza, si disponeva l’attivazione di un pronto intervento necessario per
l’eliminazione della situazione di pericolo determinatasi all’incrocio tra la S.S. 7 e la S.P. 146 ricadente
nel comune di Apollosa (BN), consistente nella sostituzione di tutto l’hardware occorrente per
garantire il corretto funzionamento dell’impianto semaforico di regolazione dei flussi veicolari,
incaricando la ditta specializzata Molinaro Srl (P.Iva 00610790628) con sede legale in Montesarchio
(BN) alla via Vitulanese.

 Per il corrispettivo delle prestazioni ordinate, si è convenuto con l’Impresa Molinaro S.r.l. (P.I.
00610790628), che le stesse fossero contabilizzate secondo il preventivo d’offerta presentato, nonché
per eventuali ulteriori esigenze con i prezzi di cui al prezzario ufficiale di riferimento della Regione
Campania per l'anno 2023, ridotto del 20 per cento, con esclusione della manodopera e della sicurezza
nelle attività in economia

CONSIDERATO CHE

Con determinazione dirigenziale n. 1910 del 22/09/2023:



2

 è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto in data 07/09/2023, ai sensi dell’art. 140 del

D.lgs. n. 36/2023 e sottoscritto per accettazione dall'impresa Molinaro S.r.l. che con la sua sottoscrizione

ha dichiarato e autocertificato, ai sensi del Dpr 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti

necessari per l'intervento richiesto come previsti per casi di affidamento di contratti di uguale importo

mediante procedura ordinaria;

 è stato approvato il preventivo di spesa (art. 140 d.lgs n. 36/2023) relativo alla fornitura e posa in opera

di regolatore completo RSC24/6 YA40 6 gruppi di uscita, trasmesso dalla ditta Molinaro Srl (P.Iva

00610790628) con sede legale in Montesarchio (BN) alla via Vitulanese, con nota prot. n. 22633 del

18/09/2023, distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Forniture € 6.100,00
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 1.220,00

a.1 Forniture in opera (al netto del ribasso) € 4.880,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sulle forniture in opera al netto del ribasso 22% € 1.073,60

Totale somme a disposizione € 1.073,60

Sommano forniture in opera + somme a disp. € 5.953,60

VISTO che l’intervento di sostituzione di tutto l’hardware occorrente per garantire il corretto funzionamento
dell’impianto semaforico di regolazione dei flussi veicolari all’incrocio tra la S.S. 7 e la S.P. 146 ricadente nel
comune di Apollosa (BN) è stato regolarmente eseguito dalla ditta Molinaro Srl (P.Iva 00610790628) con sede
legale in Montesarchio (BN) alla via Vitulanese, conformemente al preventivo di cui alla succitata
determinazione n. 1910 del 22/09/2023, come verificato dal tecnico della Provincia di Benevento geom.
Germano Parente.

VISTA la fattura n. 164/PA del 06/11/2023 di importo pari ad € 5.953,60, acquisita con protocollo n. 26946 del
06/11/2023, inoltrata dalla ditta Molinaro Srl (P.Iva 00610790628) con sede legale in Montesarchio (BN) alla
via Vitulanese.

RILEVATO che la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali, DURC prot.
INAIL_39832838 del 01/08/2023 (scadenza validità 29/11/2023).

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma di € 5.953,60 compreso IVA, giusta fattura n.
164/PA del 06/11/2023, acquisita con protocollo n. 26946 del 06/11/2023, sul capitolo n° 7518 imp. n°
2502/2023.

TENUTO CONTO CHE:
 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023,

le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


3

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione

2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -

ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti

PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 28/09/2023 di approvazione della Variazione al

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del

D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale

2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023

- Ratifica Delibera Presidenziale n. 208 del 31.07.2023;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i lavori eseguiti conformemente al preventivo di cui alla succitata determinazione n. 1910
del 22/09/2023, dalla ditta Molinaro Srl (P.Iva 00610790628) con sede legale in Montesarchio (BN) alla via
Vitulanese, per l’importo di € 4.880,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.953,60;

2. di liquidare e pagare alla dalla ditta Molinaro Srl (P.Iva 00610790628) con sede legale in Montesarchio
(BN) alla via Vitulanese, a saldo la somma di € 5.953,60 compreso Iva, quale importo spettante per
l’esecuzione dell’intervento in oggetto, giusta fattura n. 164/PA del 06/11/2023, acquisita con protocollo n.
26946 del 06/11/2023, di pari importo;



4

3. di imputare la somma complessiva di € 5.953,60 sul capitolo n° 7518, imp. n° 2502/2023;
4. di richiedere al Settore Finanze e Controllo l’emissione del mandato di pagamento;
5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2502 € 5.953,60 N. 0 € 0,00 N. 3710 € 5.953,60

Descrizione Creditore
MOLINARO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
RIPRISTINO IMPIANTO SEMAFORICO ALL’INCROCIO TRA LA S.P. n. 146 E LA S.S. 7 – “BIVIO DI
APOLLOSA”.LAVORI DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 - APPROVAZIONE
VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA PERIZIA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


